
 

 

ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROJEKTU 

Registrační číslo: CZ.02.01.01/00/23_025/0008735 
 

1. PARTNEŘI PROJEKTU 

S finančním příspěvkem 

IČO: 67985955 Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 
IČO: 61989592 Univerzita Palackého v Olomouci 

 
 

2. POPIS PROJEKTU 
 

2.1 Klíčové aktivity projektu 
 

Příjemce se zavazuje kromě povinné aktivity Řízení projektu realizovat tyto klíčové aktivity a dosáhnout 
níže identifikovaných indikátorů projektu. 

KA 2 - Realizace špičkových výzkumných záměrů ve společenských a humanitních vědách a rozvoj in- 
ternacionalizace 
KA 3 - Mobility odborného týmu 
KA 4 - Modernizace a upgrade infrastruktury 

 
2.2 Cíle projektu 

 

Cílem projektu je: 

- realizace naplánovaných výzkumných záměrů 

o prostřednictvím KA 1, KA 2, 
- tvorba/rozvoj excelentního výzkumného týmu, konkrétně: v projektu budou zapojeni výzkumníci 

a výzkumnice ze 3 spolupracujících institucí, kteří budou společně pracovat na konkrétních aktivi- 
tách v rámci 3 výzkumných záměrů; každý záměr bude obsazen excelentními pracovníky s význam- 
nou zahraniční zkušeností, seniorními a juniorními badateli i studenty, přičemž budou v každém 
záměru zapojeni badatelé a badatelky ze všech institucí zapojených do projektu 

o prostřednictvím KA 2, 
- navázání nové mezinárodní spolupráce prostřednictvím spolupráce se zahraničními institucemi, 

organizací společných konferencí a workshopů a dalším transferem znalostí a vědomostí souvise- 

jících se záměrem projektu i z hlediska infrastruktury špičkových pracovišť; navázáním nových me- 

zinárodních spoluprací 

o prostřednictvím KA 2, KA 3, 
- posílení internacionalizace, konkrétně uskutečnění mobilit odborného týmu a dále spoluprací se 

zahraničními institucemi, které povedou k řešení aktivit v rámci projektu, naplňování indikátorů, 

jako je společné publikování výzkumných článků a příprava mezinárodních grantů; k významnému 

posílení internacionalizace dojde díky zapojení excelentních zahraničních badatelů do odborného 

týmu projektu 

o prostřednictvím KA 2, KA 3, 
- pořízení přístrojového a infrastrukturního vybavení nezbytného k realizaci výzkumných záměrů, 

konkrétně přístrojové vybavení pro komplexní dokumentaci historické architektury a zaniklých 
městských areálů 

o prostřednictvím KA 4, 
- realizace mobilit vedoucích k internacionalizaci výzkumného týmu 

o prostřednictvím KA 3. 
 



2  

2.3 Výzkumné záměry 

 
Výzkumný záměr č. 1 VEŘEJNÝ PROSTOR: MÍSTO KREATIVITY A KONFLIKTU 

Abstrakt: V rámci výzkumného záměru Veřejný prostor: místo kreativity a konfliktu bude zkoumána 
transformace veřejného prostoru jako klíčového indikátoru společenských změn. Veřejný prostor je 
pojímán jako prostředí, ve kterém se odrážejí ideologické, politické a sociální konflikty a normy. Histo- 
ricky i v současnosti se jedná o důležité sociální prostředí, jehož proměny odrážejí společenské nerov- 
nosti a politické změny. Současná krize veřejného prostoru vyvolává potřebu jeho redefinice a rekulti- 
vace, aby mohl plnit svou demokratizační roli. Interdisciplinární přístup tohoto výzkumného projektu 
bude zaměřen na vývoj měst v historicko-sociologickém rámci. Bude také analyzována současná po- 
dobu veřejného prostoru v kontextu postsocialistických změn a globalizace. Metodologická diverzita 
projektu slibuje hlubší porozumění sociálním dynamikám veřejného prostoru a jeho performativní di- 
menzi. Jako zásadní je také vnímán aspekt spolupráce s mimoakademickou sférou a snaha přenést 
poznatky do širší veřejnosti a zapojit městskou správu do participativního plánování. Tímto způsobem 
může projekt přispět k řešení současných problémů veřejného prostoru a posílit jeho demokratizační 
potenciál. 

Výzkumný záměr bude realizován prostřednictvím KA 2, KA 3. 

Výzkumný záměr č. 2 MĚSTO JAKO PROSTOR NEROVNOSTI 

Abstrakt: Výzkumný záměr Město jako prostor nerovnosti (VZ 2) bude zaměřen na interdisciplinární 
analýzu socio-prostorové nerovnosti v urbánním prostředí. Základní konceptuální východisko bude 
tvořeno „historií současnosti“, tj. identifikací klíčových problémů a otázek dnešní socio-prostorové ne- 
rovnosti v městském kontextu a jejich zodpovězením prostřednictvím historického poznání v unikátní 
interdisciplinární perspektivě. Jedinečnost bude zajištěna propojením sociologického, politologického, 
filozofického, umělecko-historického, medievistického, archeologického i sociálně-historického vý- 
zkumu. Zvláštní důraz bude kladen na analýzu dopadů urbánní nerovnosti prizmatem genderové per- 
spektivy a z hlediska menšin. V záměru bude reflektováno a zprostředkováno mezinárodní bádání      
a longitudinální historická perspektiva ke studiu vnějších znaků sociální distinkce a interakci městského 
plánování s tvorbou nerovnosti v moderních městech tak, aby mohly výsledky poskytnout aplikova- 
telné výstupy pro místní i státní správu. 

Výzkumný záměr bude realizován prostřednictvím KA 2, KA 3 a KA 4. 

Výzkumný záměr č. 3 HROZBY A ODOLNOST MĚSTA 

Abstrakt: V rámci výzkumného záměru Hrozby a odolnost města (VZ 3) bude analyzována problema- 
tika krizí a katastrof spojených s městským prostředím prostřednictvím interdisciplinárního přístupu 
integrujícího perspektivy historie, archeologie, antropologie, filosofie a sociologie. Město, jako domi- 
nantní prostor společenských, kulturních, ekonomických a právních inovací, bude zkoumáno v kon- 
textu krizí a katastrof a následných dopadů na urbánní prostor, jeho schopnosti odolnosti a strategií 
adaptace. Pozornost bude věnována přírodním katastrofám, migraci a přistěhovalectví, vojenským 
konfliktům, enviromentálním výzvám a epidemiím. Unikátnost tohoto přístupu bude spočívat ve studiu 
historických i současných aspektů v perspektivě, která nevnímá pojmenované krize pouze konfliktně, 
ale kontextuálně, se zohledněním následných společenských změn a s důrazem na možnosti kompa- 
race a přenosu inovací. Schopnost odolnosti města bude zkoumána i v rovině kulturní a intelektuální 
kreativity a adaptability městského společenství. Bude zaměřena na intelektuální reakce na krizové 
jevy, změny ideálů města a utopické představy, včetně migrace osob a idejí a jejich dopadů na městské 
prostředí a společnost a má potenciál vytvářet takové modely veřejných politik, které konflikt 



3  

v urbánním prostředí umožní rozvíjet a adekvátně zvládat, tedy činit městskou společnost odolnou vůči 
destruktivním podobám krizí. 

 
Výzkumný záměr bude realizován prostřednictvím KA 2, KA 3. 

 

 
3. INDIKÁTORY 

Indikátory povinné k naplnění 

Navýšení cílové hodnoty indikátoru je příjemce povinen provádět formou změnového řízení dle PpŽP 
– obecná část (nepodstatná změna). 

 

Kód indi- 
kátoru*)

 
Název 

Měrná jed- 
notka 

Typ indiká- 
toru 

Cílová 
hodnota 

203 121 Počet podaných grantů – mezinárodní žádost o pod- 
poru 

Výsledek 6,00 

203 541 Počet podpořených spoluprací – VaV spolupráce Výsledek 5,00 

204 032 Mobility - počet výjezdů mobilita Výstup 42,00 

205 002 Výzkumní pracovníci, kteří pracují v podpořených vý- 
zkumných zařízeních 

FTE/rok - pra- 
covní místa 

Výstup 21,00 

208 002 Mobility - počet příjezdů mobilita Výstup 7,00 

210 181 Počet příspěvků na odborných akcích příspěvky Výstup 207,00 

214 021 Publikace z podpořených projektů publikace Výsledek 84,00 

214 022 Odborné publikace – letters, reviews, statě ve sbor- 
níku 

publikace Výsledek 9,00 

214 023 Odborné publikace (vybrané typy dokumentů) se za- 
hraničním spoluautorstvím vytvořené podpořenými 
subjekty 

publikace Výsledek 29,00 

214 031 Ostatní nepublikační výsledky (vybrané druhy) výsledky Výsledek 8,00 

240 002 Počet modernizovaných pracovišť VaV pracoviště Výstup 1,00 

244 001 Počet podpořených výzkumných organizací organizace Výstup 3,00 

244 011 Počet institucí ovlivněných intervencí instituce Výsledek 3,00 

244 021 Počet přímo ovlivněných osob EFRR intervencí osoby Výsledek 65,00 

*) Hodnota indikátoru 244 001 se vykazuje v 1. zprávě o realizaci. Indikátor 205 002 vykazuje příjemce 
za první rok realizace projektu. Indikátory 214 001, 214 021, 214 022, 214 023 a 214 024 je příjemce 
oprávněn vykázat nejpozději v 1. zprávě o udržitelnosti. 



4  

4. ROZPOČET 

Změny rozpočtu nad rámec +/- 15 % na úrovni každé kapitoly označené zatržítkem ve sloupci „***“ 
v níže uvedené tabulce podléhají změně s dopadem do právního aktu. 

Přesun mezi investičními a neinvestičními prostředky podléhá změně s dopadem do právního aktu 
vždy. 

 

Kód kapitoly Název kapitoly Částka v Kč *** 

 

1.1 
 

Celkové způsobilé výdaje 
 

144 203 603,08 
 

 
1.1.1 

Výdaje tvořící základ pro výpočet paušálních ná- 
kladů 

 
134 769 722,50 

 

 

1.1.1.1 
 

Přímé výdaje 
 

109 217 513,50 
 

 

1.1.1.1.1 
 

Výdaje investiční 
 

2 954 648,00 
 

 

1.1.1.1.1.1 
 

Dlouhodobý hmotný majetek 
 

1 545 185,00 
 

1.1.1.1.1.1.1 Budovy a stavby 0,00  

1.1.1.1.1.1.2 Movité věci 1 545 185,00  

1.1.1.1.1.2 Dlouhodobý nehmotný majetek 1 409 463,00  

 

1.1.1.1.2 
 

Výdaje neinvestiční 
 

106 262 865,50 
 

1.1.1.1.2.1 Hmotný majetek 1 232 943,00  

1.1.1.1.2.2 Nehmotný majetek 316 138,00  

1.1.1.1.2.3 Odpisy 0,00  

1.1.1.1.2.4 Osobní výdaje - odborný tým 84 638 693,50  

1.1.1.1.2.5 Autorské příspěvky 600 000,00  

1.1.1.1.2.6 Cestovní náhrady 7 213 650,00  

1.1.1.1.2.7 Nákup služeb 12 261 441,00  

1.1.1.1.2.8 Přímá podpora 0,00  

1.1.1.2 Jednorázové částky (neinvestiční výdaje) 14 695 776,00  

1.1.1.3 Jednotkové náklady (neinvestiční výdaje) 7 586 467,00  

 

1.1.1.3.1 
 

Jednotkové náklady – odborný tým 
 

0,00 
 

 

1.1.1.3.2 
 

Jednotkové náklady na mobility - příjezdy 
 

2 633 527,00 
 

 

1.1.1.3.3 
 

Jednotkové náklady na mobility - výjezdy 
 

4 952 940,00 
 

 

1.1.1.4 
 

Rezerva pro osobní výdaje (neinvestiční výdaje) 
 

3 269 966,00 
 

 

1.1.2 
 

Paušální náklady (neinvestiční výdaje) 
 

9 433 880,58 
 



5  

5. PRINCIPY OTEVŘENÉ VĚDY 

Nad rámec povinných principů otevřené vědy definovaných ve specifických pravidlech se příjemce za- 
vazuje uplatňovat následující další principy otevřené vědy: 

• včasné a otevřené sdílení výzkumu, 

• otevřené recenzní hodnocení, 

• žadatel a spolužadatelé zajistí včasné a otevření sdílení výzkumu prostřednictvím předregistro- 
vaných a registrovaných zpráv a preprintů. Část výsledků bude posílána do časopisů, které 
umožňují otevřené recenzní řízení. 


